CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

v. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

ATA Nº. 038/2021 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 05 DE DEZEMBRO DE 2020. 1

Ao quinto dia do mês de dezembro do corrente ano estiveram reunidos em 2

videoconferência, em caráter excepcional devido à atual conjuntura de 3

enfrentamento ao Covid-19, com primeira e única chamada às 10 horas, as/os 4

Conselheiras/os Efetivas/os: Ana Luiza de Souza Castro, Carla Mariela Carriconde 5

Tomasi, Cristina Schwarz, Daniela Duarte Dias, Janete Nunes Soares, Leandro 6

Inácio Walter, Maynar Patricia Vorga Leite, Miriam Cristiane Alves, Roberta da 7

Silva Gomes, Vinicius Cardoso Pasqualin; as/os Conselheiras/os Suplentes: Alice 8

Ubatuba de Faria, Analice de Lima Palombini, Eliana Sardi Bortolon, José Ricardo 9

Kreutz, Luciana Barcellos Fossi, Mateus Sturmer Daitx, Pablo Potrich Corazza; 10

Justificativas de ausência: Angelista dos Santos Granja, Fabiane Konowaluk 11

Santos Machado, Marianna Rodrigues Vitorio, Pedro José Pacheco, enviaram a 12

justificativa de ausência na presente Plenária. e Vera Lucia Pasini. 1- Cartas de 13

Renúncia: foi realizada a leitura das cartas de renúncia das Conselheiras Carolina 14

dos Reis e Vera Lucia Pasini. Como encaminhamento, os pedidos de renúncia 15

foram acatados. Na próxima Plenária será pautada a vacância da titularidade em 16

conjunto com uma discussão sobre a reorganização da gestão. A Conselheira 17

Carla Mariela Carriconde Tomasi assumirá a coordenação do CREPOP. 2- GT 18

Comunidades Terapêuticas: a Conselheira Luciana Barcellos Fossi informou que 19

o GT foi retomado, principalmente em virtude de um ofício do Ministério Público 20

questionando o Conselho sobre a possibilidade de inspeções em Comunidades 21

Terapêuticas. Foi realizada uma reunião com a Área Técnica e reorganizado as 22

atividades que precisarão ser feitas, incluindo o agendamento de reuniões futuras. 23

Como encaminhamento, tendo em vista a importância do tema para a gestão, 24

serão realizados informes nas Plenárias sobre o andamento dos trabalhos do 25

grupo. 3- Sindicato: o Conselheiro Leandro Inácio Walter relatou que estão 26

acontecendo reuniões sistemáticas com o grupo de psicólogas que está 27

retomando a organização do Sindicato dos Psicólogos. Informou que essa 28

construção está tendo apoio também da Federação Nacional dos Psicólogos-29

FENAPSI. As reuniões estão sendo pautadas pela discussão sobre como retomar 30

o Sindicato dentro da legalidade. Ainda, que o momento atual está sendo para a 31

mobilização de psis de diferentes práticas para compor uma chapa. Nesse 32

sentido, foi realizada reunião com a Associação de Psicólogos do Rio Grande do 33

Sul para pensar nessa mobilização, com o indicativo de realização de uma futura 34

roda de conversa com esse objetivo. O Conselheiro destacou sobre a necessidade 35

de discutir as formas que o CRPRS pode apoiar nessa construção. A Conselheira 36

Maynar Patricia Vorga Leite sugeriu que a Comissão de Políticas Públicas realize 37

relatos sobre essa reorganização nas reuniões ordinárias, tendo em vista a 38

participação de diferentes psis do estado que atuam no controle social. O 39

Conselheiro Mateus Sturmer Daitx sugeriu que para além da construção da chapa, 40

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

v. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

seja pensada na construção de delegados do sindicato nas diferentes regiões do 41

estado, como forma de viabilizar uma sustentabilidade institucional. Como 42

encaminhamento, será organizada uma mobilização para ser direcionada para a 43

categoria, informando que está acontecendo essa reorganização do Sindicato e 44

que acontecerá uma reunião, em data a ser repassada. 4- Psicoterapia: a 45

Conselheira Cristina Schwarz introduziu o ponto resgatando que na Plenária de 46

23/01 foi destacada a necessidade de aprofundar o debate, tendo em vista a 47

construção que foi realizada na última Apaf. A Conselheira Alice Ubatuba de Faria 48

informou que se encaminhou que a questão seria aprofundada no âmbito da 49

Comissão de Processos Clínicos e Psicossociais (CPCP), mas que ainda não foi 50

possível. Como encaminhamento, o tema será discutido na CPCP até o final de 51

março. Em abril será apresentado para a discussão do Plenário, de forma a 52

construir e apropriar o posicionamento da gestão para ser levado para a próxima 53

Apaf. Ainda, a CPCP compartilhará com a gestão materiais de subsídios. 5- GT 54

Autoanálise: a Conselheira Daniela Duarte Dias reiterou a necessidade do 55

levantamento de empresas que realizem trabalho de autoanálise. Como 56

encaminhamento, até sexta-feira que vem, dia 26/02, a gestão deverá indicar 57

empresas para o GT de Autoanálise. 6- Horário Plenárias Ordinárias: foi 58

conversado que talvez alguns integrantes da gestão estejam com questões de 59

disponibilidade para as Plenárias. Contudo, foi ressaltado que o calendário foi 60

elaborado tendo em vista a ocorrência dos feriados, não sendo viável alterar o dia 61

(sábado), apenas o turno. Como encaminhamento, será realizada votação por 62

doodle para obter o levantamento das disponibilidades das/os integrantes da 63

gestão.  7- Projeto de Pesquisa - "Percepção e prática de psicólogas(os) no 64

atendimento a pacientes negras(os)": a Conselheira Míriam Cristiane Alves 65

apresentou brevemente o projeto, explicando a proposta para uma parceria com o 66

Conselho para enviar um questionário para toda a categoria da região sul do 67

estado. A Coordenadora Administrativa explicou que anteriormente esse tipo de 68

pedido foi avaliado pela Comissão de Orientação e Fiscalização, e, que o 69

entendimento é que não seria adequado realizar esse tipo de encaminhamento, 70

pois não seria possível estabelecer critérios de quais pedidos seriam atendidos, 71

bem como não seria possível contemplar todos. Sem mais nada a tratar, a 72

Conselheira secretária encerra a presente reunião, cuja ata assinamos. 73

Conselheiros Titulares:

Ana Luiza de Souza Castro                                       Carla Mariela Carriconde
Tomasi

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

v. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

Cristina Schwarz                                                                           Daniela Duarte
Dias

Janete Nunes Soares                                                                  Leandro Inácio
Walter

Maynar Patricia Vorga Leite                                                     Miriam Cristiane
Alves

Roberta da Silva Gomes                                                  Vinicius Cardoso
Pasqualin

Conselheiros Suplentes:

Alice Ubatuba de Faria                                                           Analice de Lima
Palombini

Eliana Sardi Bortolon                                                                  José Ricardo Kreutz

Luciana Barcellos Fossi                                                             Mateus Sturmer
Daitx

Pablo Potrich Corazza

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

v. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br